С О Б Р А Н И Е   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 августа 2022 г.                                                              №7

О мерах по реализации Постановления Правительства

Российской      Федерации   от  21.03.2012 г. № 211 «Об

утверждении перечня мер, направленных на

обеспечение выполнения обязанностей,

предусмотренных Федеральным законом «О

персональных данных» и принятыми   в  соответствии

с ним нормативными правовыми актами,

операторами, являющимися государственными    или

муниципальными   органами»

В целях организации работ по обеспечению безопасности

персональных данных    в    соответствии с Федеральным законом от

27.07.2006 г.  № 152-ФЗ  «О персональных данных» и на основании

подпункта «б» пункта 1 Перечня мер, направленных на обеспечение

выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от

27.07.2006 г.  № 152-ФЗ  «О персональных данных» и принятыми в

соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами,

являющимися государственными или муниципальными органами,

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.03.2012 г. № 211 ,

постановляю:

1. Утвердить Порядок доступа муниципальных служащих Собрания

депутатов города Шиханы в помещения, в которых ведется обработка

персональных данных (Приложение № 1).

2. Утвердить Типовую форму согласия субъекта персональных данных

на обработку персональных данных (Приложение №2).

3. Утвердить Типовую форму разъяснения субъекту персональных

данных юридических последствий отказа предоставить свои персональные

данные (Приложение № 3).

4. Утвердить Типовое обязательство работников Собрания депутатов

города Шиханы, непосредственно осуществляющего обработку

персональных данных, в случае расторжения с ним контракта или трудового

договора, прекратить обработку персональных данных, ставших известными

ему в связи с исполнением должностных обязанностей (Приложение № 4).

5. Утвердить Инструкцию ответственного за организацию обработки

персональных данных в Собрании депутатов города Шиханы (Приложение

№ 5).

6. Ответственному за организацию обработки персональных данных в

Собрании депутатов города Шиханы ознакомиться с настоящим

Постановлением и разместить документы, определяющих политику

Собрания депутатов города Шиханы в отношении обработки персональных

данных, на официальном сайте муниципального образования города Шиханы

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

соответствующем разделе.

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на

себя.

Председатель Собрания депутатов

города Шиханы                                         Ю.А. Бирюков

Приложение № 1

к Постановлению

от 31.08.2022 г.  № 7

Порядок доступа муниципальных служащих

Собрания депутатов города Шиханы в помещения,

 в которых ведется обработка персональных данных

Настоящий Порядок доступа муниципальных служащих Собрания

депутатов города Шиханы в помещения, в которых ведется обработка

персональных данных (далее - Порядок) разработан в соответствии с

Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008

г. № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки

персональных данных, осуществляемых без использования средств

автоматизации», Постановлением Правительства Российской Федерации от

21.03.2012 г. № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на

обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным

законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами, операторами, являющимися

государственными или муниципальными органами» и другими

нормативными правовыми актами.

1. Целью Порядка доступа муниципальных служащих Собрания

депутатов города Шихан в помещения, в которых ведется обработка

персональных данных, является исключение несанкционированного доступа

к персональным данным субъектов персональных данных в Собрании

депутатов города Шиханы.

2. Персональные данные относятся к конфиденциальной информации.

Служащие, получившие доступ к персональным данным, обязаны не

раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без

согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено

действующим законодательством.

3. Обеспечение безопасности персональных данных от уничтожения,

изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения,

а также от иных неправомерных действий в отношении персональных

данных, в том числе, установлением правил доступа в помещения, где

обрабатываются персональные данные в информационной системе

персональных данных и без использования средств автоматизации.

4. Для помещений, в которых обрабатываются персональные данные,

организуется режим обеспечения безопасности, при котором

обеспечивается сохранность носителей персональных данных и средств

защиты информации, а также исключается возможность неконтролируемого

проникновения и пребывания в этих помещениях посторонних лиц.

  При хранении материальных носителей персональных данных

должны соблюдаться условия, обеспечивающие сохранность персональных

данных и исключающие несанкционированный доступ к ним.

5. В помещения, где размещены технические средства, позволяющие

осуществлять обработку персональных данных, а также хранятся носители

информации, допускаются:

- муниципальные служащие Собрания депутатов города Шиханы,

уполномоченные на обработку персональных данных;

- лицо, ответственное за организацию обработки персональных

данных и за обеспечение безопасности персональных данных в

информационных системах персональных данных в Собрании депутатов

города Шиханы;

- иные лица в случае необходимости по согласованию с

председателем Собрания депутатов города Шиханы.

 Нахождение лиц в помещениях, в которых ведется обработка

персональных данных, не являющихся уполномоченными лицами на

обработку персональных данных, возможно только в сопровождении

уполномоченного сотрудника на время, ограниченное необходимостью

решение вопросов, связанных с исполнением соответствующих функций.

6. В нерабочее время помещения, в которых ведется обработка

персональных данных, должны закрываться на ключ.

7. Установка нового оборудования, его замена или ремонт в

помещениях, в которых ведется обработка персональных данных, должны

проводиться по согласованию с председателем Собрания депутатов города

Шиханы.

8. Внутренний контроль за соблюдением порядка доступа в

помещения, в которых ведется обработка персональных данных, проводится

лицом, ответственным за организацию обработки персональных данных и за

обеспечение безопасности персональных данных в информационных

системах персональных данных в Собрания депутатов города Шиханы.

Председатель Собрания депутатов

города Шиханы                                                                    Ю.А. Бирюков

Приложение № 2

к Постановлению

от 31.08.2022 г.  № 7

Типовая форма

согласия субъекта персональных данных на обработку персональных

данных

Я, ________________________________________________________________________ _

(фамилия, имя, отчество)

(адрес регистрации)

(адрес фактического проживания)

(паспорт: серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

 В соответствии Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю согласие Собранию депутатов города Шиханы (далее

Оператор): на обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе,

передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) моих персональных данных.

 Обработка моих персональных данных может осуществляться с использованием

средств автоматизации и без использования таких средств исключительно в целях

_____________________________________________________________________________

Срок действия согласия ____________

Согласие вступает в силу с момента его подписания.

Согласие может быть отозвано мною до окончания срока его действия.

«__» ____________  20__г.                                                  (подпись) расшифровка подписи

Приложение № 3

к Постановлению

от 31.08.2022 г.  № 7

Типовая форма

разъяснения субъекту персональных данных юридических последствий отказа

предоставить свои персональные данные

Мне_________________________________________________________________________

                                     (фамилия, имя, отчество)

проживающий (-ая) по адресу ___________________________________________________

                                                   (адрес регистрации)

_____________________________________________________________________________

(документ, удостоверяющий личность, серия, номер, кем и когда выдан)

 в соответствии с частью 2 статьи 18 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ

«О персональных данных» разъяснена необходимость предоставления моих персональных

данных Собранию депутатов города Шиханы. Мне разъяснено, что в случае отказа

предоставить мои персональные  данные Собранию депутатов города Шиханы, это

повлечет за собой (нужное обозначить):

- невозможность  поступления  на  муниципальную  службу  в  Собрание  депутатов

города Шиханы (невозможность  заключения  трудового договора) и замещения

должности  муниципальной  службы  в  Собрании депутатов города Шиханы;

- невозможность   получения  ответа  на мое  обращение  в  Собрание депутатов города

Шиханы, подлежащее  рассмотрению  в  порядке, предусмотренном Федеральным

законом от  02.05.2006г.  N  59-ФЗ  "О  порядке рассмотрения обращений граждан

Российской Федерации";

- невозможность реализовать свои  права  и обязанности, предусмотренные действующим

законодательством, что повлечет отказ

________________________________________________________________

(указать цель обращения в Собрание депутатов города Шиханы)

«__» ____________  20__г.                                                  (подпись) расшифровка подписи

garantf1://12046661.0/
garantf1://12046661.0/

Приложение № 4

к Постановлению

от 31.08.2022 г.  № 7

Типовое обязательство работников

Собрания депутатов города Шиханы, непосредственно осуществляющего

обработку персональных данных, в случае расторжения с ним контракта или

трудового договора, прекратить обработку персональных данных, ставших

известными ему в связи с исполнением должностных обязанностей

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

о неразглашении информации, содержащей персональные данные

Я, _______________________________________________________________
                                            (ФИО служащего)

Исполняющий (ая) должностные обязанности по занимаемой должности

                (должность, наименование структурного подразделения)

Предупрежден (а), что на период исполнения должностных обязанностей

мне будет предоставлен допуск к конфиденциальной информации

(персональным данным), не содержащим сведений, составляющих

государственную тайну.

 Настоящим добровольно принимаю на себя обязательства:

1. Не разглашать третьим лицам конфиденциальные сведения,

которые мне доверены (будут доверены) или станут известными в связи с

выполнением должностных обязанностей.

2. Не передавать и не раскрывать третьим лицам конфиденциальные

сведения, которые мне доверены (будут доверены) или станут известными

в связи с выполнением должностных обязанностей.

3. В случае попытки третьих лиц получить от меня

конфиденциальные сведения, сообщать непосредственному руководителю.

4. Не использовать конфиденциальные сведения с целью получения

выгоды.

5. Выполнять требования нормативных правовых актов,

регламентирующих вопросы защиты конфиденциальных сведений.

6.           После прекращения права на допуск к конфиденциальным

сведениям (расторжения служебного контракта) прекратить обработку

персональных данных, не разглашать и не передавать третьим лицам

известные мне конфиденциальные сведения.

       Я предупрежден (а), что в случае нарушения данного обязательства

буду привлечен(а) к дисциплинарной ответственности и/или иной

ответственности в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

«__» ____________  20__г.                           (подпись)         расшифровка подписи

Приложение № 5

к Постановлению

от 31.08.2022 г.  № 7

Инструкция

ответственного за организацию обработки персональных данных

в Собрании депутатов города Шиханы

1.Ответственный за организацию обработки персональных данных в

Собрании депутатов города Шиханы назначается распоряжением

председателя Собрания депутатов города Шиханы.

2. Должностное лицо, ответственное за организацию обработки

персональных данных в Собрании депутатов города Шиханы

руководствуется в своей деятельности Федеральным законом от 27.07.2006

г.  № 152-ФЗ «О персональных данных», иными нормативными правовыми

актами в сфере персональных данных.

3. В обязанности должностного лица, ответственного за организацию

обработки персональных данных в Собрании депутатов города Шиханы,

входит:

3.1.  осуществление внутреннего контроля за соблюдением оператором

персональных данных и его работниками законодательства Российской

Федерации о персональных данных, в том числе требований к защите

персональных данных;

3.2.  доведение до сведения работников оператора положения

законодательства Российской Федерации о персональных данных, локальных

актов по вопросам обработки персональных данных, требований к защите

персональных данных;

3.3.  организация приема и обработка обращений и запросов субъектов

персональных данных или их представителей и (или) осуществление

контроля за приемом и обработкой таких обращений и запросов;

3.4.  хранение в тайне известных ему персональных данных,

информирование председателя Собрания депутатов города Шиханы о фактах

нарушения порядка обращении с персональными данными, о попытках

несанкционированного доступа к ним;

3.5.  соблюдение правил обработки персональных данных в Собрании

депутатов города Шиханы;

3.6.  обработка только тех персональных данных, к которым получен

доступ  в силу исполнения служебных обязанностей.

4. При обработке персональных данных должностному лицу,

ответственному за организацию обработки персональных данных в Собрании

депутатов города Шиханы, запрещается:

4.1.  использовать сведения, содержащие персональные данные, в

неслужебных целях, а также в служебных целях – при ведении переговоров

по телефонной сети, в открытой переписке и выступлениях;

4.2.  передавать персональные данные по незащищенным каналам

связи (телетайп, факсимильная связь, электронная почта и т.п.) без

использования сертифицированных средств криптографической защиты

информации;

5.  Должностное лицо, ответственное за организацию обработки

персональных данных в Собрании депутатов города Шиханы, виновное в

нарушении требований законодательства о защите персональных данных, в

том числе допустившее разглашение персональных данных, несет

персональную ответственность, предусмотренную законодательством.

Ознакомлен:

«___» _______________20___г.                 _____________           ______________________

                       (дата)                                            (подпись)                 (расшифровка подписи)

Председатель Собрания депутатов

города Шиханы                                                            Ю.А. Бирюков